Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 800011SO 14001

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
•

004/2023
PDL

Fls: N°

Proc. N° /2a.1..?

Dispõe sobre: "A Concessão do titulo de cidadão benemérito do
município de Barueri ao Reverendo Padre Rogério
Lemos".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 19, da Lei Orgânica do Município de Barueri,

DECRETA:

Art. 10 Fica concedido o titulo de cidadão benemérito do município de
Barueri ao Reverendo Padre Rogério Lemos.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e sua
outorga será realizada em sessão solene particularmente designada.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Plenár

Camara M nici

As ComisseT84,

I Em

Vereador Wagih Salles Nemer, 06 de novembro de 2023.

e o Lu' da Silva Rhormens
Vereador

Câmara Municipal de Barueri
RO ADOn_

Em I  rAbC)

t‘

Aprovado A SL baixar o
compe te Dec to Leg I t

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Bankri - SP
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Z/Z
 Z

6I
i0

0
Li,

10
 £7

E-
01

-9
8

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA Fls: N° r),)
Proc. N° ,014o 1903

Pe. Rogério Lemos, Nascido em Sao Bernardo do Campo/SP em

01/08/1976, filho de Almiro Viana Lemos (In Memoria) e Ivani Maria Lemos. A

família é composta por cinco irmãos: André Lemos, Cristina Lemos, Paulo

Henrique Lemos e Erica Lemos, todos casados; três sobrinhas: Maria Eduarda

Lemos, Valentina Pimentel e Manuela Lemos Dias; e uma prima que mora com

a família há mais de 30 anos, Eva Matos dos Reis.

Pe. Rogério Lemos estudou o ensino básico na Escola Estadual Mário

Haddoc Lobo Neto - Jd. Coimbra, Cotia — SP, o ensino Fundamental e Médio

na Escola República do Perú — Pq. Turiguara, Cotia — SP, fez Seminário Sao
José/ Diocese de Osasco Entrada no seminário Propedêutico: 14 de julho de

1996.

Além disso, faz parte de seu currículo:

Licenciatura em Filosofia e História Geral do Brasil pela UNIFAI entre

1997-1999; Bacharel em Teologia pela PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE DE

TEOLOGIA NOSSA SENHORA DA ASSUÇÃO entre 2000-2003;

Pós- graduação (Lato Sensu) em Formadores de Seminários e Casas de

Formação pela Faculdade DEHONIANA/ Taubaté/SP no período de 2006-

2007; Especialização (Stricto Sensu) em Liturgia, Ciências e Cultura pela PUC-

SP/ sacs Paulo/SP entre 2014-2015;

Mestrado (Stricto Sensu) em Teologia Sistemática pela PUC-SP/ São

Paulo/SP entre 2011-2014.

Já na sua vida Pastoral, o Pe. Rogério Lemos foi:

-

1;.i CI Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Borueri - Centro - Barueri - Sr I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contoto@barueri.sp.leg.br

2

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 800011SO 14001

1 Fls: N°  o3

Proc. N°  9444-L2091

Diácono Administrador da Area pastoral Santa Terezinha do Menino

Jesus — IbiCina/SP: 2003;

Reitor do Seminário Maior Diocesano de Teologia Osasco/SP: 2005-

2011,

Vigário paroquial na paróquia Santa Gema Galgani e ao mesmo tempo

na Paróquia São Domingos em Osasco/SP: 2005;

Pároco da paróquia Nossa Senhora Aparecida jd. Piratininga em

Osasco/SP: 01/01/ 2006-01/08/2018; Pároco da paróquia Rainha Santa Isabel

em Barueri/SP: 01/08 de 2018;

Participou da pastoral Carceraria da diocese desde 2017;

Fundou a pastoral da misericórdia em Osasco no cuidado com a

população de Rua; Coordenador Diocesano de Pastoral Catequética entre

2002-2007;

Foi diretor Espiritual Diocesano da Legião de Maria entre 2006-2018;

Foi diretor Espiritual Diocesano do ECC entre 2012-2018; Representante

do Clero entre 2017-2020;

Foi diretor Diocesano e fundador do Instituto Diocesano de Pastoral

Litúrgica da Diocese de Osasco entre 2017-2020;

Foi diretor Espiritual do Seminário Maior de Filosofia desde 2021;

Assistência de capelania Militar na cidade de Barueri desde 2021 e no 2

Batalha da PE do Jardim lapi, Osasco;

Alameda Wagih,Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

3

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA

Acompanha a coordenação regional dos ministérios extra°

desde 2021 e da pastoral da juventude desde 2022 na cidade de Barueri.

Além disso, organizou a OBRA SOCIAL Rainha Santa Isabel, construiu o

Centro Social Rainha Santa Isabel Jd. Gabriela.

Pelos seus relevantes serviços prestados a questões sociais neste

município, é que apresento tão distinto projeto de decreto e peço aos meus

pares que me acompanhem na aprovação do mesmo em reconhecimento ao

trabalho edificado por amor e caridade pelo Padre Rogério Lemos.

--- -
Alameda Wagih SaIles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I vmw.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

4